
 

 

KOMPLEXNÍ ROZBOR  
ČINNOSTI 

KNIHOVNY MĚSTYSE 
 KŘEMŽE 

A POBOČEK V CHLUMU A MŘÍČÍ 
 
 

 
 

 

 
ROK 2021 

 
 



 

I. HLAVNÍ ÚKOLY KNIHOVNY 
 
Hlavním úkolem knihovny v roce 2021 byla obměna knihovního fondu, 

především knih doporučených k četbě žákům a studentům základních a středních 
škol, za knihy znovu vydané. A vyřazení opotřebovaných knih.  

Dalším hlavním úkolem bylo vést kurzy Virtuální univerzity třetího věku pro 
seniory. 

Úkolem knihovnice také bylo informování o 45. výročí zřízení střediskové 
knihovny s profesionálním knihovníkem v Křemži 1. července 1976 

a o 100. výročí knihovny v Chlumu. 
 

V roce 2021 byl několik měsíců omezen provoz knihoven z důvodu 
mimořádných protiepidemických opatření kvůli nemoci COVID-19, který měl 
negativní vliv na statistické údaje knihoven. 

Knihovny byly zavřeny od 4. ledna do 11. dubna 2021. Zprvu bylo zavedeno 
bezkontaktní půjčování. Od 15. února 2021 bylo možné půjčovat knihy a další 
dokumenty přes výdejové okénko. Od 12. dubna 2021 byly knihovny otevřeny 
s omezeným počtem návštěvníků – 1 návštěvník na 15 m2, což je v naší knihovně 
12 návštěvníků současně. 
 

II. ČÍSELNÉ UKAZATELE KNIHOVNY 
 

UŽIVATELÉ KNIHOVNY, SLUŽBY UŽIVATELŮM 
Tabulky přináší porovnání činnosti Knihovny městyse Křemže v průběhu několika let. 

 

Křemže 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

   Čtenáři celkem    401   414    443   405   390   329   323 

   Čtenáři do 15 let   180   195   208   188   166   130   131 

   Návštěvníci knihovny    4 311   4 740   5 166   4 104   4 355   3 410   3 275 

   Návštěvníci Internetu       476      421      619      338      207        50        67 

   Návštěvy www   17 526 20 391 21 403 37 969 29 762 26 510 25 039 

   Návštěvníci akcí       586   1 098      784      282      763      279      229 

      

 Mříč Chlum 

 2019 2020 2021 2019 2020 2021 

   Čtenáři celkem    15    15    11    26    24    25 

   Čtenáři do 15 let     2     2     1     6     6     7 

   Návštěvníci knihovny      307      193      148      575      490      414 

   Návštěvníci Internetu          0          0          0          6          2          0 

   Návštěvy www       340      383      557      504       449       954  



 

     Číselné ukazatele Knihovny městyse Křemže jsou vedeny elektronicky 
v programu Clavius. (Evidence fondu - seznam přírůstkový, úbytkový, on-line 
katalog, evidence čtenářů, výpůjčky, statistiky, revize). 
     V pobočkách v Mříči a Chlumu se půjčuje v elektronickém programu REKS. 
 

V roce 2021 zůstal celkový počet čtenářů téměř stejný jako v roce 
předchozím, protože knihovna byla opět několik měsíců zavřena. Svůj velký podíl na 
nízkém počtu čtenářů, má zároveň zrušení besed pro žáky Základní a Mateřské 
školy v Křemži. 

Počet čtenářů v roce 2020 a 2021 ovlivnila také změna v počítání 
statistických údajů v knihovním programu Clavius. 

 

 Celkový počet výpůjček poklesl. Klesl počet výpůjček beletrie z důvodu 
úbytku dospělých čtenářů. Pokles zaznamenaly také výpůjčky pro mládež, která 
nevyužívala možnosti půjčovat si přes výdejové okénko a v době jejího otevření také 
knihovnu příliš nenavštěvovala. I proto, že nebyly pořádány žádné besedy, jeden 
z důležitých motivačních nástrojů.  Počet výpůjček periodik se naopak zvýšil. 
 

Křemže 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

   Výpůjčky celkem  20 044  21 463  21 280  18 462  17 570  17 971  17 143 

      Naučná dospělí    2 034    2 151    1 911    1 470    1 268    1 266    1 237 

      Beletrie dospělí  12 386  13 072  13 131  11 574  10 619  11 862  11 240 

      Naučná mládež       749       691       765       429       500       384       251 

      Beletrie mládež    2 577    2 942    2 911    2 646    2 683    2 263    1 842 

   Výpůjčky periodik    2 298    2 499    2 492    2 313    2 488    2 196    2 573 
        

Výpůjčky deskových her         2     57    40            84             39             32          

Výpůjčky CD    108     70    30    12     0     92 
        

Prolongace (prodlužování)      8 113    9 291      9 801    8 862    7 045    9 772    2 959 

Výpůjčky bez prodloužení    11 931  12 172    11 479    9 600  10 525    8 199    8 204 

     
Velký propad ve vykazování prolongací byl způsoben jejich novým 

výpočtem. Od celkového počtu prolongací (8 939) uvedených v knihovním programu 
Clavius byl odečten počet prolongací (asi 6 000) půjčených knih pobočkám. 
Knihovna půjčuje knihy pobočkám v Chlumu a Mříči. Pobočky jsou vedeny ve 
výpůjčním protokolu jako čtenáři. Každá pobočka má půjčených asi 600 knih na dva 
až tři roky, a při každé návštěvě knihovny, se jim výpůjční doba u hodně knih 
prodlužuje, takže záleží na tom, kolikrát knihovnice z poboček knihovnu v Křemži 
navštíví.  

Počet prolongací je i tak stále vysoký, protože v roce 2021 byl od 4. ledna do 
11. dubna omezen provoz knihoven z důvodu mimořádných protiepidemických 
opatření kvůli nemoci COVID-19, a proto byly vypůjčené dokumenty čtenářům 
pravidelně prodlužovány. 



 

 Výpůjčky CD – mluvené slovo, které si Knihovna městyse Křemže půjčuje 
v souborech z Doplňovacího oddělení Městské knihovny v Českém Krumlově, jsou 
opět vykazovány. V našem knihovním programu Clavius tyto výpůjčky nejsou 
evidovány, protože naše knihovna nemá koupený modul AKS Clavius - AV Media, a 
tak jsou výpůjčky CD počítány jako knihy. Aby jejich výpůjčky byly vykazovány, jsou 
zaznamenávány do deníku knihovny ručně, hned při půjčení čtenářem. 
 

 Mříč Chlum 

 2019 2020 2021 2019 2020 2021 

   Výpůjčky celkem 1 377     1 188     1 254    1 409   1 391   1 506 

      Naučná dospělí    54      17      20    54    58     71 

      Beletrie dospělí       748        708        780      641      706      837 

      Naučná mládež          6            2            0          4        17          9 

      Beletrie mládež        25          10          29      130         41         34  

   Výpůjčky periodik      544        451        425      580      569      555 
 

Křemže a pobočky Mříč a Chlum 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

   Čtenáři celkem    450   461    485   447   431   368   359 

   Čtenáři do 15 let   187   203   214   196   174   138   139 

   Návštěvníci knihovny    4 841   5 268    5 855   4 871   5 237   4 093   3 837 

   Návštěvníci Internetu       476      469       648      343      213        52        67 

   Návštěvy www   17 526 20 934  21 403 37 969 29 762 26 510 25 039 

   Návštěvníci akcí       586   1 098       784      282      763      279      229 

        

   Výpůjčky celkem  23 466  24 206  24 304  21 487  20 356  20 550  19 903 

      Naučná dospělí    2 077    2 224    1 981    1 558    1 376    1 341    1 328 

      Beletrie dospělí  14 562  14 699  14 936  13 333  12 008  13 276  12 857 

      Naučná mládež       762       704       779       455       510       403       260 

      Beletrie mládež    2 718    3 083    3 058    2 825    2 838    2 314    1 905 

   Výpůjčky periodik    3 347    3 386    3 480    3 286    3 612    3 216    3 553 
        

Výpůjčky deskových her         2     57    40           84             39             32          

Výpůjčky CD    108     70    30    12     0     92 
        

Prolongace (prodlužování)      8 283    9 539    10 162    9 332    7 319  10 032    3 087 

Výpůjčky bez prodloužení    15 183  14 667    14 142  12 155  13 037   10 518   10 836  



 

III. MEZIKNIHOVNÍ VÝPŮJČNÍ SLUŽBA 
 

Křemže + pobočky 2021 
 Křemže Mříč Chlum  

 MVS – poskytnuté jiným knihovnám                            11     0  0   

             vyžádané z jiných knihoven            279   0             0 

 
Knihovna městyse Křemže půjčuje svým čtenářům dokumenty z jiných 

knihoven v rámci vnitrostátních mezi-knihovních výpůjčních služeb MVS. 
Převážná  část těchto dokumentů, je půjčována formou osobního odběru a 

vracení - z JVK v Českých Budějovicích a Měk v Českém Krumlově. Ostatní 
výpůjčky ze vzdálenějších knihoven jsou zasílány poštou. 

 

IV. DOPLŇOVÁNÍ KNIHOVNÍHO FONDU 
 

Přírůstky a úbytky knih 
 

Přírůstky a úbytky 2021 

 Křemže     Mříč   Chlum 

 Přírůstky Úbytky Přírůstky Úbytky Přírůstky Úbytky 

Počet svazků:    677          388          1        0         2        0 

   Naučná dospělí      62    143 1          2  

   Beletrie dospělí          344          220     

   Naučná mládež            53      0     

   Beletrie mládež          196           16     

Deskové hry 

Brožury 

           22       

             0            

            0 

            9 

    

Z toho nákupem          584         1          2  

           darem            71  0          0  

 

Knihy 
 

Knihovní fond 2021 
 Křemže Mříč Chlum Celkem 

   Celkem svazků 16 521 97 1 108 17 726 

   Naučná dospělí a mládež   4 323 33    197   4 553 

   Beletrie dospělí a mládež        11 541 64    911 12 516 

   Brožury + deskové hry     657 0   0      657 



 

Periodika 
 

Knihovna Křemže v roce 2021 odebírala 34 titulů periodik. Do počítače, tak 
bylo vloženo 833 kusů časopisů. Starší ročníky jsou každoročně vyřazovány.      
Knihovna městyse Křemže odebírá denní tisk Mladá fronta Dnes. Noviny si mohou 
návštěvníci přečíst v Knihovně městyse Křemže. 

Knihovna v Mříči odebírala 4 tituly periodik. 
Knihovna v Chlumu odebírala 4 tituly periodik. 

 

Společenské (deskové) hry 
 

Do naší knihovny jsou průběžně 
nakupovány společenské a deskové 
hry, které si můžou čtenáři půjčit 
domů. Některé děti, si je také půjčují 
prezenčně v knihovně. 

 

V. METODICKÁ ČINNOST 
 
     Bylo provedeno několik metodických návštěv a konzultací s paní Marií 
Šanderovou (Mříč),  paní Václavou Bartošovou (Chlum). 
S knihovnicemi poboček jsme jednali o požadavcích spojených s chodem těchto 
knihoven - výběr knih do souborů, půjčování knih na MVS, statistické výkazy, 
výpůjční doby, různé opravy atd.  
     Knihy do souboru pro Klub důchodců domlouvám s paní Růženou Kučerovou. 
Do Klubu důchodců nebyly v roce 2021 půjčeny žádné knihy, z důvodu omezení 
návštěvnosti kvůli nemoci COVID-19. 
 
     V roce 2021 se nekonala žádná porada pro knihovnice z poboček. 
      

Soubory knih  a CD – Křemže a pobočky 2021 

Půjčené 
 Křemže Mříč Chlum Klub důchodců 

Z  

Křemže 

      1 soubor 

 155 svazků 

  1 soubor 

   155 svazků 

0 soubor 

0 svazků 

Z Měk 

v Českém Krumlově 

     4 soubory 

 199 svazků 

   4 soubory 

 274 svazků 

4 soubory 

 393 svazků 

 

 

Vrácené 

 Křemže Mříč Chlum Klub důchodců 

Do  

Křemže 

    1 soubor 

 451 svazků 

  1 soubor 

   177 svazků 

1 soubor 

          50 svazků 

Do Měk 

v Českém Krumlově 

    4 soubory 

 296 svazků 

   4 soubory 

 224 svazků 

  4 soubory 

  240 svazků 

 

  

Deskové hry 
2016 - 2020 2021 

30 22 



 

V pobočkách v Mříči a Chlumu se půjčuje v elektronickém programu 
REKS, který je obsluhován Doplňovacím oddělením v Městské knihovně v Českém 
Krumlově. Knihy půjčeny z Knihovny městyse Křemže jsou půjčovány stále přes 
knižní lístky, které píšu a vkládám do knih před jejich půjčením do poboček. 
K souborům jsou také přiloženy seznamy půjčených knih. 

K půjčování těchto knih v pobočkách elektronicky, by musela nadřízená 
knihovna v Křemži pořídit modul pro půjčování souborů v programu Clavius, což 
by bylo nerentabilní. Rozvoz souborů do poboček zajišťuje knihovnice Knihovny 
městyse Křemže vlastním autem. 

Vrácené knihy jsou roztříděny. Některé jsou půjčeny do druhé pobočky, ty 
které již byly v obou pobočkách i v Klubu důchodců jsou zařazeny do regálů. Některé 
vrácené knihy jsou přebaleny do nových obalů. 

Knihovna městyse Křemže půjčuje pobočkám knihy průběžně během celého 
roku i mimo soubory. Pobočce Chlum půjčila takto navíc 8 knih a pobočce Mříč 
v tomto roce půjčila navíc 7 knih.        

Doplňovací oddělení Městské knihovny v Českém Krumlově půjčuje 
v souborech Knihovně městyse Křemže a jejím pobočkám několikrát ročně knihy  a 
do Křemže také CD – mluvené slovo. 

 
 

VI. KULTURNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST 
 

Křemže 2021 

Akce celkem Kulturní akce Vzdělávací akce 

Akce Návštěvníci Akce Návštěvníci Akce Návštěvníci 

20 229 12 177 8 52 

      

Komunitní akce Akce pro dospělé Akce pro děti 

Akce Návštěvníci Akce Návštěvníci Akce Návštěvníci 

7 52 7 70 6 107 

 

Důvodem pro méně akcí pořádaných v roce 2021 byla mimořádná 
protiepidemická opatření kvůli nemoci COVID-19, kdy byly knihovny pro čtenáře 
zcela uzavřeny.  

Pořádaných akcí se zúčastňoval i mnohem nižší počet návštěvníků.  
 

 
Březen – měsíc čtenářů 
 

V měsíci březnu se v Knihovně městyse Křemže 
konala jedna akce. Rozdávání vyřazených knih a 
časopisů, které byly vystaveny na stole dole v chodbě 
knihovny. 

Celý březen byla knihovna uzavřena z důvodu 
mimořádných protiepidemických opatření kvůli nemoci 
COVID-19 a žádné jiné akce se konat nemohly. 



 

Besedy pro děti z Mateřské školy Křemže 
 

Besedy pro Mateřskou školu v roce 2021 nebylo možné pořádat, protože byl 
několik měsíců omezen provoz knihoven z důvodu mimořádných protiepidemických 
opatření kvůli nemoci COVID-19. 

 
Besedy pro žáky Základní školy ve Křemži 

 
Besedy pro Základní školu v roce 2021 nebylo možné pořádat, protože byla 

několik měsíců omezena školní docházka i omezen provoz knihoven z důvodu 
mimořádných protiepidemických opatření kvůli nemoci COVID-19. 

 
Během celého roku navštívili žáci ZŠ Křemže knihovnu pouze jednou. V pátek 

11. června 2021 se konala beseda pro děti 2. B třídy Základní školy v Křemži. 
 

 
 

Velikonoce v knihovně 
 

VELIKONOČNÍ ARANŽMÁ 
 

Tradiční velikonoční aranžmá nebylo možné v roce 2021 pořádat, protože 
byla knihovna několik měsíců zavřena z důvodu mimořádných protiepidemických 
opatření kvůli nemoci COVID-19. 

 

VELIKONOČNÍ DÍLNA PRO DĚTI 
 

Tradiční velikonoční dílnu pro děti nebylo možné v roce 2021 pořádat, 
protože byla knihovna několik měsíců zavřena z důvodu mimořádných 
protiepidemických opatření kvůli nemoci COVID-19. 

 



 

Pasování prvňáků na čtenáře 
 

Projekt Už jsem čtenář- Knížka pro prvňáčka 
 

V tomto roce se naše knihovna podruhé přihlásila do projektu Už jsem 
čtenář – Knížka pro prvňáčka. Cílem projektu je rozvoj čtenářských návyků žáků již 
od prvního ročníku školní docházky. Do projektu přihlašuje žáky prvních tříd veřejná 
knihovna v místě působnosti. Tato knihovna pracuje s žáky nad rámec obvyklých 
knihovnických činnosti, vedoucích k rozvoji zájmu o četbu.  

Odměnou za úspěšné absolvování projektu je pro děti knížka pro prvňáčka, 
což je česká novinka, která byla napsána a ilustrována výhradně pro účastníky 
projektu, a kterou nelze v knihkupectvích koupit minimálně tři roky. 

Ve školním roce 2020/2021 to byla kniha spisovatelky Michaely Fišarové a 
ilustrátorky Anety Žabkové – První školní výlet. 

 

Besedy 
 

Z důvodu omezení školní docházky a omezení provozu knihoven, proběhla 
v naší knihovně jen jedna lekce, ve středu 16. června 2021.  

 

  
 
Pasování 
 

V rámci projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka, proběhlo ve středu  
23. června 2021 v Knihovně městyse Křemže třinácté slavnostní pasování 
prvňáčků na čtenáře. Děti prokázaly své znalosti nejen ve čtení, ale i v psaní. 
Každý nový čtenář přečetl kousek pohádky a podepsal se do pamětní pasovací 
knihy. 
 

   



 

  
 

Literární výlety 

 

ZÁJEZD RABÍ, HORAŽĎOVICE 
 

    V úterý 14. září 2021 naše knihovna uspořádala již podvanácté podzimní zájezd 
pro seniory. Navštívili jsme hrad a město Rabí a město Horažďovice. 
 

    
 

 



 

Výtvarné dílny v knihovně 
 

PAPÍROVÉ TVOŘENÍ 
 

Dne 20. října 2021 pořádala Knihovna 
městyse Křemže výtvarný podvečer na téma – 
papírové tvoření - jak potěšit vlastnoručním 
přáním, pod vedením paní Karly Votřelové. 

   

Přednášky v knihovně 
 

STROPNICE – PŘÍBĚH ŘEKY 
 

     Dne 27. října 2021 se konala přednáška s panem Milanem Koželuhem, na téma 
– Stropnice – příběh řeky. 
 

 
 
 
 
 



 

ČÍNA, SEČUÁN, TIBET 
 

     Knihovna městyse Křemže pořádala dne 16. listopadu 2021 přednášku Čína, 
Sečuán, Tibet se známým fotografem panem Vladislavem Hoškem. 
 

 
 

Týden knihoven 
 

     Týden knihoven je celostátní akce, ke které se naše knihovna 
pravidelně přihlašuje. V letošním roce proběhl, jeho 25. ročník, 
ve dnech 4. – 10. října 2021. Týden knihoven vyhlásil Svaz 
knihovníků a informačních pracovníků (SKIP), tentokrát na téma 
– UDRŽITENOST ROZVOJE V KNIHOVNÁCH.  

K pořádaným akcím, patří již tradičně dny otevřených 
dveří. 

Ti, kteří přišli v tomto týdnu do knihovny, si mohli odnést 
vyřazené knihy a časopisy zdarma.  
 

Vánoce v knihovně 
 

VÁNOČNÍ ARANŽMÁ 
 

 Dne 10. listopadu 2021 se konala předvánoční akce – výroba vánočních 
aranžmá. Během dvou hodin vytvořila Veronika Bartošová osm výrobků. 
 

    



 

VÁNOČNÍ DÍLNA 
 

     Knihovna městyse Křemže pořádala 
v týdnu od 6. prosince 2021 vždy ve 
výpůjčních dnech knihovny odpolední 
vánoční dílnu pro děti z Křemže a okolí. 
 
    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Virtuální univerzita třetího věku 
 

Naše knihovna v tomto roce opět zpřístupnila místním seniorům další kurzy 
Virtuální Univerzity třetího věku, kterou organizuje Provozně ekonomická fakulta 
České zemědělské univerzity v Praze.  

Veškeré informace o studiu jsou na portálu www.e-senior.cz 
 

Letní semestr 2021 

 

GENEALOGIE. Hledáme své předky 
 
 

Na tento letní semestr byl vybrán kurz 
Genealogie – hledáme své předky, který 
proběhl v naší knihovně pouze formou 
distančního vyučování.  
 

1. přednáška  3. 2. 2021 12. 30 – 14.00 

2. přednáška  17. 2. 2021 12. 30 – 14.00 

3. přednáška  3. 3. 2021 12. 30 – 14.00 

4. přednáška  17. 3. 2021 12. 30 – 14.00 

5. přednáška  31. 3. 2021 12. 30 – 14.00 

6. přednáška  14. 4. 2021 12. 30 – 14.00 
 

 
Studenti 
 

Jaroslav Štěpán 
František Luschnig 
Jaroslava Luschnigová 
MUDr. Hana Šanderová 

    Alena Hálová 
         Blanka Cipínová 
         Vladimíra Červená 

 
 
 

http://www.e-senior.cz/


 

Zimní semestr 2021 
 

VČELAŘSKÝ ROK 

 
Na tento zimní semestr byl vybrán kurz 

Včelařský rok.  
 

1. přednáška  29.  9. 2021 12. 30 – 14.00 

2. přednáška 13. 10. 2021 12. 30 – 14.00 

3. přednáška 27. 10. 2021 12. 30 – 14.00 

4. přednáška 10. 11. 2021 12. 30 – 14.00 

5. přednáška 24. 11. 2021 12. 30 – 14.00 

6. přednáška   8. 12. 2021 12. 30 – 14.00 

 
Ani po dobu třetího semestru 2021 nebyla 
epidemiologická situace příznivá, a proto nebyla 

nutná společná výuka, a bylo zcela na rozhodnutí konzultačního střediska, jestli 
studenti absolvují kurz z domova, nebo budou navštěvovat knihovnu. 

Většina našich studentů se scházela v knihovně na pravidelných schůzkách 
jednou za 14 dní. Společně jsme zhlédli všechny videopřednášky a vypracovali testy, 
v kterých jsme vždy získali plný počet bodů. Dva studenti využili možnosti distanční 
výuky a knihovnu nenavštěvovali. 
 
Studenti 
 

Jaroslav Štěpán 
František Luschnig 
Jaroslava Luschnigová 
Alena Hálová 
Emílie Bláhová 
MUDr. Antonín Wierer 
 

 



 

VII. SPOLUPRÁCE S KULTURNÍMI A NEZISKOVÝMI 
ORGANIZACEMI 
 

 „Čtení a besedování o knihách“ pro seniory, které bylo po deseti letech 
fungování, v roce 2016 pro nezájem zrušeno, nebylo zatím obnoveno.  

Zájezdy, které jsme začaly pořádat především pro návštěvníky „Čtení“ a 
Klubu důchodců nezanikly, protože je o ně stále velký zájem. 

 

   
 

 

 

VIII. BRIGÁDNICI V KNIHOVNĚ 
 

    V roce 2021 nepracovali v Knihovně městyse Křemže žádní brigádníci. 
 
 

IX. ÚČAST NA ŠKOLENÍCH A SEMINÁŘÍCH BĚHEM ROKU 
       STUDIJNÍ CESTY, BESEDY SE SPISOVATELI… 
 

Semináře 
 

     V roce 2021 jsem se nezúčastnila žádného semináře. 
 

Školení 
 

       Dne 13. ledna 2021 jsem si poslechla rozhovor – Čtenáři doby digitálně-
covidové. Čtou dnešní děti jinak? Rozhovor byl vysílán na rádiu Vltava. 
Délka trvání – 30 minut. 
 

       Dne 26. ledna 2021 jsem si pročetla příručku – Přístupné webové stránky. 
Délka trvání – 1 hodina. 
 

       Dne 29. ledna 2021 jsem si pročetla e-maily – Příklady dobré praxe. 
Délka trvání – 1 hodina. 
 

     Dne 3. února 2021 jsem zhlédla  1. lekcí kurzu Genealogie. Hledáme své 
předky VU3V z  Provozně ekonomické fakulty České zemědělské univerzity 
v Praze. 
Délka trvání – 1 hodinu. 
 

       Dne 4. února 2021 jsem zhlédla úvodní webinář – Udržitelnost v knihovnách 
pořádaný organizací SKIP. 
Délka trvání – 3 hodiny. 



 

     Dne 19. února 2021 jsem zhlédla  2. lekcí kurzu Genealogie. Hledáme své 
předky VU3V z  Provozně ekonomické fakulty České zemědělské univerzity 
v Praze. 
Délka trvání – 1 hodinu. 
 

     Dne 4. března 2021 jsem zhlédla  3. lekcí kurzu Genealogie. Hledáme své 
předky VU3V z  Provozně ekonomické fakulty České zemědělské univerzity 
v Praze. 
Délka trvání – 1 hodinu. 
 

       Dne 12. března 2021 jsem zúčastnila webináře – Besedy on-line pro školy  
Délka trvání – 6 hodin. 
 

     Dne 28. dubna 2021 jsem zhlédla  4., 5., a 6. lekcí kurzu Genealogie. Hledáme 
své předky VU3V z  Provozně ekonomické fakulty České zemědělské univerzity 
v Praze. 
Délka trvání – 3 hodiny. 
 

       Dne 25. června 2021 jsem navštívila komentovanou výstavu v Muzeu v Českém 
Krumlově Se lvem za svobodou – Československá samostatná obrněná brigáda 
ve 2. světové válce  
Délka trvání – 3 hodiny. 
 

     Dne 29. září 2021 jsem zhlédla se studenty 1. lekcí kurzu Včelařský rok VU3V 
z  Provozně ekonomické fakulty České zemědělské univerzity v Praze. 
Délka trvání – 1 hodinu. 
 

     Dne 12. října 2021 jsem se zúčastnila školení Nástroje pro on-line vzdělávání 
(Google Meet, ZOOM, Jitsi Meet v JVK v Českých Budějovicích. 
Délka trvání – 4 hodiny. 
 

     Dne 13. a 27. října 2021 jsem zhlédla se studenty 2. a 3. lekcí kurzu Včelařský 
rok VU3V z  Provozně ekonomické fakulty České zemědělské univerzity 
v Praze. 
Délka trvání – 2 hodiny. 
 

     Dne 2. listopadu 2021 jsem se zúčastnila školení Digitální knihovna v JVK 
v Českých Budějovicích. 
Délka trvání – 4 hodiny. 
 

     Dne 10. a 24. listopadu 2021 jsem zhlédla se studenty 4. a 5. lekcí kurzu 
Včelařský rok VU3V z  Provozně ekonomické fakulty České zemědělské 
univerzity v Praze. 
Délka trvání – 2 hodiny. 
 

       Dne 30. listopadu a 1. prosince 2021 jsem se zúčastnila on-line školení – 
Mediální vzdělávání 
Délka trvání – 10 hodin. 
 

     Dne 8. prosince 2021 jsem zhlédla se studenty 6. lekcí kurzu Včelařský rok 
VU3V z  Provozně ekonomické fakulty České zemědělské univerzity v Praze. 
Délka trvání – 1 hodinu. 
 
 

V roce 2021 jsem absolvovala 44,5 hodiny vzdělávání. 
 



 

Porady 
 

      Dne 8. ledna 2021 jsem se zúčastnila porady v Městské knihovně v Kaplici.  
 

      Dne 4. června 2021 jsem se zúčastnila porady v Městské knihovně ve Velešíně. 
 

      Dne 24. září 2021 jsem se zúčastnila porady v Městské knihovně v Českém 
Krumlově.  
  

      Dne 3. prosince 2021 jsem se zúčastnila porady v Městské knihovně v Českém 
Krumlově.  
 

X. REVIZE V KNIHOVNĚ 
 

     Revize v Knihovně městyse Křemže bude provedena v roce 2025. 
 

XI. MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI V KNIHOVNĚ 
 

Nouzový stav v knihovně 
 

Leden - duben 
 

Leden 
 

Po vánoční dovolené, od 4. ledna 2021 zůstala knihovna uzavřena z důvodu 
protiepidemických opatření, podle kterých byl zaveden nejpřísnější pátý stupeň. 

 

PROTIEPIDEMICKÝ SYSTÉM (PES) V KNIHOVNÁCH 
 

Stupeň 1  Organizační a režimová opatření. 

Stupeň 2  
Omezení počtu osob (2 osoby na 15m2 provozní plochy), rozestupy 2 m mezi 
zákazníky, organizační a režimová opatření. 

Stupeň 3  
Omezení počtu osob (1 osoba na 15m2 provozní plochy), rozestupy 2 m mezi 
zákazníky, režimová a organizační opatření. 

Stupeň 4 
Pouze výdej předem objednaných výpůjček a jejich vracení přes výdejní 
okénko. 

Stupeň 5 Pouze bezkontaktní výdej a vracení výpůjček. 
 

 

Od počátku měsíce ledna až do poloviny dubna měli čtenáři možnost 
objednat si knihy a jiné dokumenty (hry, CD atp.) e-mailem, nebo přes telefon a 
následně si je bezkontaktně vyzvednout u výdejního okna – dveří. Stejné 
podmínky platily i pro jejich vracení. Vstup do knihovny nebyl v této době umožněn. 
Zpočátku o tuto službu projevilo zájem týdně asi 20 čtenářů, v měsíci březnu to bylo 
již více než 30 čtenářů. 

 

Únor - březen 
 

V těchto měsících jsem se ponořila do prohledávání historických 
knihovnických materiálů a čtení obecních kronik uložených v digitálním archivu v 
Třeboni, v souvislosti se zjištěním dvou významných výročí knihovny 

- 100 let knihovny v Chlumu 

- 45 let zřízení profesionální knihovny v Křemži 



 

Ze zjištěných informací byly napsány články, které vyšly v místním zpravodaji 

Křemežsko a část článku o knihovnách v Holubově a Třísově vyšla i 

v holubovském zpravodaji.  

Článek o knihovně v Chlumu vyšel v dubnovém čísle Křemežska, článek o 
křemežské knihovně byl rozdělen na tři části a vycházel postupně v červenci – září. 

 

Duben 
 

Nouzový stav skončil 11. dubna 2021 a poté byly knihovny zpřístupněny 
návštěvníkům. 

Po otevření knihoven byla dodržována nařízená opatření – dezinfekce na ruce 
u vchodu do knihovny, rozestupy mezi návštěvníky, ochrana úst a nosu, maximální 
počet 12 návštěvníků ve stejnou dobu v knihovně, oddělené vracení a půjčování knih 
a jejich následná karanténa a dezinfekce. 

 

 

XII. OPRAVY A PROVOZNÍ ČINNOSTI KNIHOVNY 
 

Křemže 
 

Dne 14. ledna 2021 byl nahlášen kurz a termíny přednášek VU3V. 
 

      Dne 18. ledna 2021 navštívila knihovnu v Křemži metodická pracovnice 
Ivana Troupová.  
 

      Dne 19. ledna 2021 byly opraveny vchodové dveře firmou Jablotron – 
Dvořák. Při používání domácího telefonu, kvůli bezkontaktnímu půjčování, nedržely 
dveře zavřené. 
 

      Dne 21. ledna 2021 byly odeslány přihlášky studentů VU3V. 
 

      Dne 26. ledna 2021 byla odeslána přihláška do projektu Knížka pro 
prvňáčka – Už jsem čtenář. 

 

Dne 27. ledna 2021 byly odvezeny počítače z poboček správcem počítačů 
z firmy SCIT s.r.o. k instalaci Windows 10 a antiviru do počítačů v pobočkách Mříč 
a Chlum (konec Windows 7). 

 

Dne 29 ledna 2021 jsem odeslala návrhy na nákup knih, her a na pořádání 
akcí z dotace – Obec přátelská rodině a seniorům. 

 

     Dne 15. února 2021 se zmírnila protiepidemická opatření. Podle matice PES 
došlo k přesunu z 5. do 4.  stupně, což umožnilo knihovnám otevření výdejových 
okének.  

 

Dne 15. února 2021 byly připojeny počítače v pobočkách správcem počítačů 
z firmy SCIT s.r.o. s nainstalovaným programem Windows 10 a antivirem. 

 

     Dne  16. února 2021 byla provedena kontrola plošiny, firmou Výtahy Line. 
 

      Dne 16. února 2021 navštívila knihovnu v Křemži metodická pracovnice 
Ivana Troupová.  

 

      Dne 17. února 2021 byla podepsána starostou Ing. Josefem Troupem plná 
moc pro přístup k obecním kronikám Chlumu, uloženým v archivu v Českém 
Krumlově.  
 



 

      Dne 19. února 2021 navštívila knihovnu v Křemži paní Mgr. Alena 
Nováková – konzultace o dotaci Obec přátelská rodině a seniorům a přivezení 
dezinfekce. 
 

      Dne 24. února 2021 jsem se přihlásila do DIGIarchivu v Třeboni ke studiu 
chlumských kronik. 
 

      Dne 5. března 2021 jsem upravila v PC záznamy půjčených knih ze souborů 
z Doplňovacího oddělení v Českém Krumlově, které se nezobrazovaly v on-line 
katalogu na webových stránkách knihovny – zobrazovat www. 
 

      Dne 8. – 19. března 2021 jsem studovala v DIGIarchivu v Třeboni podklady 
k článku o historii knihovny v Chlumu. 
 

      Dne 11. března 2021 nefungovalo WIFI připojení. 
 

Dne 15. března 2021 bylo opraveno WIFI připojení a e-mailová pošta – zvuk 
příchozí pošty, IT Technikem panem Tomášem Martinovským, z firmy SCIT s.r.o.  

 

Dne 19. března 2021 byly přesunuty složky na zálohový disk, dálkovým 
přístupem správcem počítačů z firmy SCIT s.r.o. panem Kvěchem. 
 

      Dne 7. dubna 2021 navštívila knihovnu v Křemži metodická pracovnice Ivana 
Troupová a vybrala knihy k vyřazení z fondu knihovny. 
 

Dne 12. dubna 2021 se zmírnila protiepidemická opatření. Podle matice PES 
došlo k přesunu ze 4. do 3.  stupně, což umožnilo otevření knihoven s omezeným 
počtem návštěvníků - 1 návštěvník na 15 m2..  
 

      Dne 12. dubna 2021 byly upraveny webové stránky knihovny. 
 

         Dne 26. dubna 2021 byla provedena kontrola plynového kotle Baxi se 
zabudovaným ohřevem vody zaměstnanci firmy Plynoservis Kail z Českých 
Budějovic.  
 

      Dne 11. května 2021 jsem požádala o informace paní Svobodovou 
z Holubova o  knihovnách v Holubově  a Třísově, k článku Knihovny na Křemežsku. 
 

      Dne 12. května 2021 navštívil knihovnu pan Tomáš Loukota DiS, majitel 
distribuční firmy OPA z Prahy, od které nakupujeme knihy. 
 

      Dne 13. května 2021 jsem přestěhovala knihy o dinosaurech, které byly 
zařazeny pod jiné číslo MDT. Zároveň byly opraveny štítky MDT na knihách i v PC. 
 

      Dne 19. – 20. května 2021 jsem studovala v DIGIarchivu v Třeboni podklady 
k článku Knihovny na Křemežsku. 
 

      Dne 26. května 2021 byla starostou Ing. Josefem Troupem podepsána 
objednávka na knihy v projektu - Česká knihovna, a odeslána. 
 

      Dne 27. května 2021 byl vyplněn dotazník MAS Blanský les – Netolicko, na 
dotace pro knihovnu v letech 2022 – 2027. 
 

      Dne 28. května 2021 byl objednán autobus na zářijový zájezd se seniory. 
 

      Dne 23. června 2021 jsem se setkala v knihovně v Holubově s paní Marií 
Hruškovou, abych získala informace a fotografie knihovny Holubov k článku 
Knihovny na Křemežsku. 
 



 

      Dne 24. června 2021 navštívila knihovnu v Křemži paní Mgr. Alena 
Nováková – dotace Obec přátelská rodině a seniorům (knihy – pasování, odměny, 
Albi tužky, deskové hry, přednášky, výtvarná dílna). 
 

Dne 29. června 2021 bylo odesláno Hodnocení projektu – Už jsem čtenář 
– Knížka pro prvňáčka. 

 

Dne 1. července 2021 jsem opravila poškozené knihy. 
 

Dne 14. července 2021 byly paní Jitkou Jakešovou vybrány vyřazené knihy a 
časopisy do stánku na Křemežský víkend. 

 

      Dne 25. srpna 2021 byla provedena kontrola plošiny. 
 

Dne 26. srpna 2021 byla nainstalována nová verze antivirového programu 
ESET, dálkovým přístupem správcem počítačů z firmy SCIT s.r.o. panem Kvěchem. 
 

      Dne 27. září 2021 byla knihovna registrována k Týdnu knihoven. 

 

      Dne 5. října 2021 navštívila knihovnu paní Ing. Klára Nehodová manažerka 
Virtuální univerzity třetího věku pro ČR, z Provozně ekonomické fakulty, České 
zemědělské univerzity v Praze. 

 

Dne 21. října 2021 navštívili knihovnu pan Václav Bürger a pan Jan Mejzlík 
– konzultace k článku do Křemežska o knize Křemežsko na dobových fotografiích. 

 

Dne 16. listopadu 2021 byly knihovnicí a jejím manželem rozvezeny 
soubory knih do poboček Chlum a Mříč a přivezen soubor knih z Klubu důchodců. 

 

Dne 23. listopadu 2021 byla provedena revize plynového kotle Baxi. 
 

Dne 25. listopadu 2021 byly odevzdány na úřad městyse podklady k 
rozpočtu knihovny a jejích poboček na rok 2022. 

 

Dne 7. prosince 2021 navštívila knihovnu v Křemži metodická pracovnice 
Ivana Troupová.  
 

         Během roku 2021 byly průběžně přebalovány starší knihy, vrácené čtenáři 
v Křemži i z poboček, které měly špinavé nebo roztrhané obaly. Takových knih bylo 
do nové folie zabaleno jen málo. Starší knihy jsou ponechány bez obalů, aby 
nebyly vyřazovány knihy s novými obaly. 
 

      V tomto roce bylo knihovnicí opraveno několik poškozených knih.  
 

     Do zpravodaje městyse Křemže pravidelně posílám oznámení o akcích 
pořádaných knihovnou. V loňském roce to bylo  11 oznámení.  
     Potom následovalo celkem 20 článků s informacemi a fotografiemi z jejich 
konání a články o knihovně, jejích službách a činnosti v době nouzového stavu.  
 

         Knihovna městyse Křemže má zřízeny webové stránky, které je zapotřebí 
stále aktualizovat.  Jejich úpravu má na starost knihovnice. 
     www.knihovnakremze.estranky.cz 
             

     Pravidelně se starám po celý rok o květiny, které se podílí na příjemném 
prostředí knihovny.  
 

I v roce 2021 byly zkontrolovány hasicí přístroje  v Knihovně městyse 
Křemže i v jejích pobočkách firmou Urbánek. 

 

Inventarizace majetku Knihovny městyse Křemže a jejích poboček byla 
provedena až v lednu 2022. 

http://www.knihovnakremze.estranky.cz/


 

Chlum 
 

V roce 2021 byla provedena instalace Windows 10 a antivirového 
programu ESET do počítače v Chlumu. 
 

      Dne 28. května 2021 byl s knihovnicí Václavou Bartošovou zkonzultován 
provoz knihovny. 
 

Mříč 
           

V roce 2021 byla provedena instalace Windows 10 a antivirového 
programu ESET do počítače v Mříči. 
      

Dne 22. února 2021 bylo předáno nové razítko – datumovka paní Marii 
Šanderové. 
 

      Dne 28. května 2021 byl s knihovnicí Marií Šanderovou zkonzultován provoz 
knihovny. 
 

      Dne 8. prosince 2021 byl s knihovnicí Marií Šanderovou zkonzultován 
provoz knihovny. 
 
 

XIII. ČERPÁNÍ ROZPOČTU KNIHY, PERIODIKA 
  

     Fond knihovny je doplňován nákupem knih na fakturu, výjimečně v hotovosti.  
 

     Z rozpočtu obce bylo vyčleněno pro Knihovnu městyse Křemže i její pobočky 
na rok 2021, na nákup knih a časopisů 150 861 Kč.  
Z toho na nákup periodik a novin 30 436 Kč. 
 

     V roce 2021 naše knihovna opět využila projektu Česká knihovna, který 
podporuje nákup knih českých autorů, které jsme dostali zdarma. 
V hodnotě 9 568 Kč.  
 

     Další dary, které knihovna získala, byly většinou od vydavatelů, autorů, nebo od 
čtenářů a dotace – Obec přátelská rodině a seniorům.  
Celkem jsme dostali knihy a hry zdarma v hodnotě 16 516 Kč. 
      

     Příjem z poplatků byl 22 901 Kč. 
 
 

XIV. OPRAVY A VYBAVENÍ KNIHOVNY 
        ŽÁDOST NA ROK 2021 
 

         Dne 25. listopadu 2021 byly odevzdány na úřad městyse podklady k 
rozpočtu knihovny a jejích poboček na rok 2022. Knihovna městyse Křemže žádá 
na nákup knih, časopisů a novin v roce 2022 o částku 160 000 Kč.      
 

    Knihovna městyse Křemže žádá na rok 2022 o finance na odměny knihovnic z 
poboček, servisní služby PC, na různé drobné opravy, knihovní materiál, na revize 
hasicích přístrojů, plynového kotle a plošiny, novou nástěnku do chodby. 
 

     Na úhradu ročního poplatku SW updite – Clavius ve výši 5 905 Kč, webové 
stránky 1 300 Kč, Internet Mříč 3 000 Kč, členské příspěvky SKIP 550 Kč. 
 



 

     Na pohoštění, poštovné a cestovné žádá knihovna 10 000 Kč. 
 

     Dále knihovna žádá na kulturní, výchovnou a vzdělávací činnost o finance 
v celkové částce 10 000 Kč. 
 

     Dále knihovna žádá na nové vybavení poboček v Mříči a Chlumu finance 
v celkové částce 140 000 Kč. Některé finanční prostředky budou hrazeny z dotace 
MAS Blanský les – Netolicko. 
 
 

XV. ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI 
 
V Knihovně městyse Křemže je výpůjční doba každé pondělí a čtvrtek od 9.00 do 
11.00 a od 12.00 do 18.00 hodin a ve středu od 14.00 do 18.00 hodin.  
Ve středu chodí hodně čtenářů již od 13.00 hodin (hlavně děti, kterým tou dobou 
končí škola).  
 

V Chlumu je otevřeno každé úterý od 15.00 do 18.00 hodin.  
Ve Mříčí je otevřeno každé úterý od 14.00 do 17.00 hodin. 
 

V letošním roce nedošlo ke změně registračních poplatků.  
     Registrační poplatek na rok, pro knihovnu ve Křemži činí pro dospělého čtenáře 
100 Kč, pro děti a studenty 20 Kč. Čtenáři starší 70 let neplatí registrační poplatek. 
         V knihovnách ve Mříčí a v Chlumu je tento poplatek pro dospělého čtenáře  
50 Kč, pro děti a studenty 10 Kč. Čtenáři, kteří platí registrační poplatek ve Křemži, 
na pobočkách již tento poplatek neplatí. 
 

Sankční poplatky: 
1. upomínka 20 Kč 
2. upomínka 40 Kč 
3. upomínka 50 Kč 
4. upomínka 70 Kč 

 

Ztráta legitimace 5 Kč   
 

Ztráta knihy, časopisu – tržní cena + 20 Kč pokuta 
 

Internet: zdarma 
 

Tisk:  jedna strana černobílého tisku 2 Kč  
barevného tisku 10 Kč  
kombinovaného 5 Kč 

 

Laminování:   1 ks „formátu A4“ 10 Kč 
  1 ks „formátu A3“ 20 Kč 

 

Poškození čárového kódu: 2 Kč 
 
 
 

Zpracovala:    Miroslava Průchová 
V Křemži 31. 1. 2022  


